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Primite moje ponizno poštovanje.
Sva slava Srila Prabhupadu!!

Svi znate da je ustolièenje Pancha Tattva Božanstava u Sri
Dham Mayapuru odreðeno za 23.02.2004. Ta Božanstva su sada u
Njihovim malim oblicima. Manifestirat æe se u Njihovim prirodnim
velièinama, sa 213.36 cm visokim Božanstvom Mahaprabhua. Ta
Božanstva æe se manifestirati da bi mogli biti obožavani od bhakta iz
cijelog svijeta u sljedeæih 10 000 godina.

Za svih 5 Božanstava napravljeni su kalupi, sakupljaju se donacije,
ali Gospodin èeka na još jednu stvar prije nego æe manifestirati Svoj
oblik našim oèima; na molitve svojih bhakta; plaè svojih bhakta za
Njim, kao što je Advaita Acarya plakao za Gospodinom Caitanyom da
se pojavi na zemlji.

Htio bih zamoliti bhakte iz cijelog svijeta da mantraju par krugova
više svaki dan, posebno na dan ustolièenja Pancha Tattva Božansatva.
Obièno, svake godine, ovdje u Mayapuru za dan pojave Gospodina
Nrsimhadeva, bhakte mantraju više krugova svaki dan, mjesec dana
prije Njegove pojave. Bilježe te ekstra krugove te na dan pojave
ponude te krugove Gosp. Nrsimhadevu.

Na isti naèin, htio bih zamoliti sve bhakte diljem svijeta, ukljuèujuæi
naše voðe, da mantraju nekoliko ekstra krugova svaki dan (što je više
moguæe), sa željom da su ti ekstra krugovi za ustolièenje Božanstava,
da se ponudi Gosp. Nrsimhadevu i Pancha Tattvi tako da ustolièenje
PTB protekne bez uznemirenja i da se naši dragi Gospodari manifesti-
raju i privuku sva živa biæa ovog planeta.

Svaki bhakta moze bilježiti svoje ekstra krugove. Kada bhakte doðu
u Mayapur mogu to staviti u kutiju što æe se ponuditi Gospodinu. Oni
bhakte koji ne mogu doæi u Mayapur mogu nas obavijestiti o njihovim
imenima, i koliko su krugova mantrali za ponudu Božanstvima. Mi
æemo urediti da se to ponudi Gospodinu.

U ovom velikom slavlju ustolièenja PTB mnogi bhakte æe sudjelo-
vati tako što æe doæi u Mayapur i biti prisutni tijekom ceremonije,
mnogi æe sudjelovati tako što æe sponzorirati metale za ustolièenje,
mnogi æe slati donacije za festival, ali još uvijek postoji mnogo onih
što neæe moæi sudjelovati ni na koji naèin.

Ovdje je prilika za sve da sudjeluju u ovom prekrasnom dogaðaju na
jako intiman naèin, da izmantraju ekstra krugove za ustolièenje PTB.

Hvala vam puno na vašem sudjelovanju u našim poniznim pokuša-
jima da ispunimo prekrasnu želju Srila Prabhupada.

Vaš sluga,
Bhakti Purusottama Swami

• Bhakti Purusottama SwamiBhakti Purusottama Swami
prevela Adbhuta Datri ddprevela Adbhuta Datri dd

Ponizna molbaPonizna molba
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Prilagoðeno prema Bhakti vriksa priruèniku od
HH Jayapataka Swamia

U ISKCON-u postoje razlièite podijele
napretka osobe po razinama. Obièno se govori o
iniciranim i neiniciranim osobama i onima koji
imaju prvu ili drugu inicijaciju. Još se posebno
istièu osobe koje su uzele odvojeni red života ili
sannyasu. Postoji potreba da ove toène, ali grube
podijele podijelimo na više manjih razina, poèevši
od najmanje prema najvišoj.

Sada æemo detaljnije razraditi nivoe bhakti
yoge u Iskcon-u u skladu s autoritativnom knjigom
Bhakti rasamrita sindhu (1.4.15-16) od Šri Rupe
Gosvamija, Šrila Prabhupadinim standardima, 15.
poglavljem Iskcon-ove Knjige zakona i GBC
rezolucijom 93.93.

Cilj duhovnog života je razviti ljubav prema
Bogu. U tu svrhu postoji proces bhakti yoge.
Proces bhakti yoge poèinje primjenom duhovne
sadhane. Sadhana je naèin kako doæi do cilja.
Svakodnevni život duhovnog praktikanta je obil-
ježen stvarima koje treba raditi i koje su povoljne,
te izbjegavanjem stvari koje ne bi smio raditi i koje
su nepovoljne. Kroz duhovnu sadhanu osoba se
proèišæava od svih stvari koje su prepreka njenom
razvoju.

Šri Rupa Gosvami je opisao proces bhakti
yoge u devet razina kroz koje osoba prolazi: šrad-
dha (vjera), sadhu-sanga (druženje s osobama u
tom procesu), bhaðana-kriya (primjena procesa),
anartha-nivritti (proèišæenje srca), ništha (èista
vjera), ruèi (ukus), asakti (vezanost), bhava (prve
duhovne emocije), prema (ljubav prema Bogu).

U Iskcon-u su neki nivoi još detaljnije
razraðeni u skladu s razinom primjene sadhana
procesa.

Osoba najprije treba imati vjeru da æe ovdje
pronaæi nešto zanimljivo što æe joj omoguæiti
napredak i dobrobit u životu. Tada se osoba poèin-
je polako družiti s bhaktama da bi se sve više upoz-
nala s procesom i znaèajom bhakti yoge. Zajedno s
bhaktama, osoba poèinje aktivno prakticirati neke
elemente procesa bhakti yoge. Porast vjere i stalno
druženje s bhaktama ostaju glavne znaèajke ovog
procesa za cijelo vrijeme njegove primjene.

Nas poèetnike zanima kako da krenemo
putem primjene spomenutog procesa svakodnevne
duhovne sadhane. Prikazat æemo nivoe koji posto-
je u Iskcon-u:

Nivoi napretka:
1. Šraddhavan ili Sat-sangi
Prihvaæanje pjevanja minimalno jednog kruga
dnevno Hare Krišna maha mantre na brojanici,
posjeæivanje hrama ili drugi naèini prakticiranja
službe predanog poštovanja koliko je moguæe i
èitanje uèenja Gospodina Krišne (Bhagavad gite,
Šrimad Bhagavatama i drugih knjiga Šrila
Prabhupada).

2. Krišna (Gauranga) Sevaka
Pjevanje minimalno èetiri kruga Hare Krišna maha
mantre na brojanici svaki dan, odbacivanje jedenja
mesa, izbjegavanje veæih nemoralnih aktivnosti
(droga, prostitucija i dr.) i prihvaæanje Gospodina
Krišne kao vrhovne Svevišnje Božanske Osobe.

3. Krišna (Gauranga) Sadhaka
Pjevanje minimalno osam krugova Hare Krišna
maha mantre na brojanici svaki dan, ne jedenje
mesa, ribe i jaja, nema intoksiciranja, kockanja i
seksa izvan braka. Ureðenje oltara kod kuæe i
nuðenje hrane slikama na oltaru. Opæenito prih-
vaæanje procesa sadhana-bhakti.

4. Šrila Prabhupada Ašraya (utoèište)
Slijeðenje minimalnog standarda svjesnosti Krišne
za èlanove Iskcon-a danog od Šrila Prabhupada:
dnevno pjevanje minimalno šesnaest krugova Hare
Krišna maha mantre na brojanici, ne jedenje mesa,
ribe i jaja, nema intoksiciranja, kockanja i neza-
konitog seksa (zakonit je onaj seks koji služi zaèin-
janju djeteta u braènoj zajednici). Opæenito
pokazivanje snažne uvjerenosti u svjesnost Kri¹ne.

5. Šri Guru Èarana Ašraya
Ovaj nivo nastupa kada se svi uvjeti prethodnog
nivoa prakticiraju minimalno šest mjeseci i kada
osoba razvije dodatnu vjeru i želju za predajom
vjerodostojnom, Iskcon-ovom, inicirajuæem,
duhovnom uèitelju.

Naveli smo pet nivoa na kojima se može
nalaziti osoba koja poèinje prakticirati proces
svjesnosti Krišne. Svatko tko prakticira na nekom
od ovih razina može napredovati u razvoju svoje
svjesnosti Krišne.

Svatko se može smatrati èlanom Iskcon-a
na jednom od navedenih nivoa. Ove nivoe je
Iskcon prikazao u svrhu ohrabrenja, prepoznavan-
ja i osjeæaja prihvaæenosti èlanova od strane
Iskcon-a. ·

• pripremio Ayodhya Deva das• pripremio Ayodhya Deva das
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Vedski uèitelji usporeðuju materijalni svijet
u kojem živimo sa šumskim požarom. Iako nitko
ne želi požar, ponekad se on spontano dogaða,
nanoseæi patnju bespomoænim biæima koja tamo
žive. Ali, ako milošæu Boga, olujni oblaci donesu
vodu i natope šumu kišom, onda su šuma i njezi-
na biæa spašeni. Na isti naèin, kada vjerodostojan
duhovni uèitelj, milošæu Krišne, istrese na ljudsko
društvo blagoslov svijesnosti Krišne, taj nas
blagoslov može spasiti od vjeènih problema
materijalnog neznanja i patnje i pružiti nam pri-
liku da se vratimo našem pravom životu vjeènog
blaženstva i znanja u službi Krišne. Stoga Ga tre-
bamo slaviti i odavati naše ponizno postovanje
lotosovim stopalima takvog duhovnog uèitelja.

Bhakta pjesnik napisao je da nitko ne može
potpuno razumijeti rijeèi, djelovanje i obilježja
èistog bhakte. Pokušajmo usprkos tome procijen-
iti neke od izvanrednih darova koje je svijetu dao
voljeni duhovni uèitelj pokreta za svijesnost
Krišne, Njegova Božanska Milost A. C.
Bhaktivedanta Swami Prabhupada.

Naravno, iako pokret koji je Srila
Prabhupada pokrenuo ima velike oèevidne mani-
fastacije, njegov je doprinos ipak duhovan, a ne

meterijalan, i stoga ga ne treba procijenjivati
prema vlastitim sposobnostima duhovnog razumi-
jevanja. Baš kao što intelektualni doprinos najbol-
je mogu poštovati samo intelektualci, tako æe
duhovni doprinos najbolje poštovati oni koji su
napredni u duhovnoj kulturi i znanju. Opæenito
govoreæi, gruba materijalna postignuæa donose
trenutnu slavu, ali se isto tako brzo i zaboravljaju.
Meðutim duhovni doprinos, iako je možda naj-
manje cijenjen u poèetku, na kraju je vrlo znaèajan
i njegovi efekti najdulje traju. Stoga pokušajmo
razumijeti i poštovati beskrajan duhovni doprinos
Njegove Božanske Milosti A. C. Bhaktivedanta
Swami Prabhupade, osnivaèa Meðunarodnog
društva za svijesnost Kri¹ne.

Najprije moramo istaknuti da sve što je
Prabhupada radio, nije radio da bi služio neki
osobni samo-interes, veæ da bi služio volju
Svevišnjeg Gospodina, koju je Sam Gospodin
izrazio u Vedskoj književnosti i koja je od pam-
tivijeka prenošena slijedom duhovnih uèitelja. 

Srila Prabhupadov duhovni uèitelj Sri
Srimad Bhaktisiddhanta Sarasvati Thakura je najis-
taknutiji predstavnik vedske linije, a duh potpune,
neokaljane predanosti ovom velikom vedskom
uèitelju i Samom Svevišnjem Gospodinu, bio je u
suštini svega što je Srila Prabhupada èinio. ·

Darovi njegove božanske milostiDarovi njegove božanske milosti
• Jayadvaita SwamiJayadvaita Swami
pripremila Kalakanthi dasipripremila Kalakanthi dasi

S.B.   4.12.37
Smisao:

Bez društva bhakta ne može se napredovati
u svjesnosti Krišne. Zbog toga smo osnivali
Meðunarodno društvo za svjesnost Krishne. U
stvari svatko tko živi u ovome društvu, samim
time razvija svjesnost Krišne. Bhakte su dragi
Svevišnjoj Božanskoj osobi, a Svevišnja Božanska
osoba je draga samo bhaktama. Samo na tome
nivou može se napredovati u svjesnosti Krišne. 

Osobe u svjesnosti Krišne ili Gospodinovi
bhakte mogu zadovoljiti svakoga, kao što
možemo jasno vidjeti u pokretu za svjesnost
Krišne. Mi pozivamo svakoga, bez razlike,
molimo svakoga da sjedne i pjeva Hare Krišna

mantru i uzme onoliko prasadama koliko
možemo da mu ponudimo i tako je svatko zado-
voljan s nama. To je kvalifikacija. Sarva-bhutanu-
ranjanah. Što se tièe proèišæenja, nitko ne može
biti èistiji od bhakte. Svatko tko jednom izgovori
ime Visnua, odmah postaje proèišæen i iznutra i
izvana (yah smaret pundarikaksam). Pošto bhak-
ta uvijek pjeva Hare Krishna mantru nikakva
zagaðenost ovog materijalnog svijeta ne može ga
dodirnuti. Stoga je stvarno proèišæen. 

Muci haya suci haya yadi Krsna bhaje
Kaže se da se èak i postolar ili osoba roðena u
obitelji postolara može uzdignuti na položaj brah-
mane (sucija), ako prihvati svjesnost Krišne.
Svatko tko je potpuno svjestan Krišne i tko je
zaokupljen pjevanjem Hare Krišna maha mantre
je najèišæi u èitavom univerzumu. ·

• pripremila • pripremila Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi

Japa inspiracijaJapa inspiracija
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GNT: Možeš
li s bhaktama
podijeliti neku
prièu iz
vedske litera-
ture koja te
inspirira?

Bh. Davor:
Isprièati æu
prièu o
Bilvamangala
Thakuru. On
je bio brah-
mana koji je
živio u Indiji i

jako je lijepo obožavao Krišnu.U njegovom selu
smatrali su ga najpoštovanijim brahmanom.
Jedan dan kroz selo je prolazila prostitutka po
imenu Cintamani i kada ju je brahmana ugledao
odmah se zaljubio. Zbog toga je zapustio svoje
dužnosti, zaboravio je obožavati Krišnu, prestao
se družiti sa bhaktama i jedino je mislio na nju i
njezino tijelo. Jednu veèer poèela je padati jaka
kiša tj. Indijski monsuni i brahmana je odluèio da
izaðe van i bez obzira na nevrijeme odluèio je da
mora vidjeti Cintamani. Njegovi prijatelji brah-
mane su ga pokušali odgovoriti od nauma ali nisu
uspjeli. Izašao je van na oluju i poèeo trèati
prema selu gdje je živjela Cintamani. Prva ozbilj-
na prepreka na koju je bio naišao bila je velika
nabujala rijeka. Pošto nigdje u blizini nije bilo
mosta gledao je oko sebe lijevo, desno i razmišl-
jao kako da prijeðe rijeku. Tada je ugledao mrtvo
tijelo, bacio se na njega i tako na lešu uspio je pri-
jeèi rijeku. Bilo je teško no zbog svoga entuzijaz-
ma i upornosti je uspio. Nastavio je trèati i nakon
nekog vremena naišao je na drugu prepreku. Bio
je to dugaèak i visok zid koji nije mogao niti pri-
jeèi niti zaobiæi. No tada je ugledao konopac
kako visi sa zida i bez previše razmišljanja ga je
uhvatio u nadi da æe prijeèi zid. Veæ se poèeo
penjati kada je shvatio da je konopac u stvari
zmija koja se takodjer penjala u namjeri da pri-
jeðe zid. To je bio udav koji ga je obujmio poèeo
stiskati, gušiti i lomiti mu kosti, no usprkos
jakim bolovima uspio se nekako osloboditi

zmije. I tako sav mokar polomljen, smrdljiv zbog
leša na kojem je ležao, krenuo je dalje. Napokon
je u daljini ugledao kuæu u kojoj živjela
Cintamani no morao je da bi došao do kuæe pri-
jeèi još jednu prepreku. Bilo je to trnovito grml-
je, kroz koje je preletio, opet se sav ozljedio i
napokon stigao do kuæe. Cintamani je otvorila i
gledala neznanca u èudu. Pitala ga je: ”Tko ste
vi?” Odgovorio je: ”Bilvamangala Thakur, brah-
mana iz obližnjeg sela zar me se ne sjeèaš?”
Cintamani ga je prepoznala, odala mu poštovan-
je i upitala ga što ga je dovelo do nje? Objasnio
joj je da je svašta prošao samo zbog snažne želje
da je vidi. Cintamani se zaèudila nad njegovim
èinom i rekla mu: ”Da sav taj entuzijazam, snagu
i polet upotrijebiš za predano služenje,dostigao
bi Krišnu”. Tada se osvijestio. Sjetio se. Pa ja sam
brahmana, kako mogu biti tako požudan prema
materijalnim tijelima i suprotnome spolu?! Ja
sam sluga Krišne i idem u Vrindavan. Tako je
krenuo. Na putu je sreo mlaðeg brahmanu i nje-
govu ženu. Ponovo ga je obuzela požuda i zalju-
bio se u ženu. Tada je zamolio mlaðeg brahmanu
da mu dopusti da uživa sa njegovom ženom
jednu noæ. Mlaði brahmana je iz poštovanja htio
udovoljiti njegovoj želji. Tako se Bilvamangala
Thakur našao nasamo sa brahmanovom ženom.
Ali tada se opet sjetio da je on brahmana, sažalio
se nad sobom i zamolio je ženu da mu da dvije
igle iz svoje kose. Rekao je: ”Dosta mi je svega!”
Požude, iluzije i iskopao si je oèi. Tako slijep
krenuo je ravno za Vrindavan. Došavši u
Vrindavan sjeo je ispod drveta poèeo mantrati i
jedino razmišljati o Krišni. Svaki dan u isto vri-
jeme netko mu je donosio hranu. On nije znao
tko. Upitao se: ”Tko me to služi? Zašto me
služi?” Odluèio je da æe slijedeæi dan doèekati tu
osobu. Kada je osoba došla Bilvamangala Thakur
ju je ulovio za ruke i upitao:”Tko si ti? Zašto me
služiš?” Osoba je odgovorila: ”Znaš ti dobro tko
sam ja”. Bio je to sam Krišna. I od toga dana
Bhilvamangala Thakur napisao je vrlo lijepe
pjesme. Bhaktivinoda Thakur kaže da su njegova
djela jedna od najljepših vaisnavskih djela u pov-
jesti.

GNT: Hvala ti. Hare Krišna!
Bh. Davor: Hare Krišna! ·

• • Keli Manjari dasiKeli Manjari dasi

SF interview...SF interview...

Bh. DavorBh. Davor
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Sinoptièka nam evanðelja opisuju polaganje
isusovog tijela nakon raspinjanja u svojevrsno plat-
no od strane Josipa iz Arimateje (Marko:15.46;
Matej:27.59; Luka:23.53). Danas se smatra da je to
platno kojim je obloženo Isusovo tijelo tijekom
ceremonije pokapanja upravo torinsko sveto plat-
no, pokrov koji se povremeno prikazuje na uvid
hodoèasnicima katedrale u Torinu. Toriski sveti
pokrov dug 436 cm i širok 110 cm s otiskom lica i
tijela raspetog èovjeka do danas je predmetom
mnogih gorljivih znanstvenih diskusija i rasprava.
Dok mu jedni priznaju vjerodostojnost i štuju ga
kao religiozni sakralni relikt, drugi ga pak smatraju
srednjovjekovnom krivotvorinom  koja je, kao i
mnoge sliène u to vrijeme, nastala da bi se olako
prikupljali milodari od naivnih vjernika i hodoèas-
nika, kao i da bi se jaèalo njihovo religiozno
uvjerenje. Predstavlja li otisak ljudskog lika na
torinskom platnu Isusa Krista?

Mnogi su znanstveni opiti brojnih
znanstvenika odgovarali potvrdno na upit, sve do
rezultata sa ugljikovim radioaktivnim izotopom C-
14, metodom kojom se utvrðuje starost nekog
predmeta. Rezultati dobiveni 1988. tom metodom
u tri neovisna laboratorija u Zürichu, Oxfordu i
Tusconu (Arizona-USA) ukazivali su na èinjenicu
da platno datira izmeðu 1260. i 1390. n.e. No, dva
su razloga zašto su ovi laboratorijski nalazi upitni u
oèima veæine znanstvenika. Prvi je razlog taj što su
uzorci s platna prikupljeni za ispitivanja bili locirani
nekih sedam do osam centimetara od nagorjelog
dijela platna što je bitno moglo utjecati na krajnji
laboratorijski nalaz, a drugi je taj da su vlakna sa
površine uzoraka platna uzeta za opit bila prekrive-
na odreðenom mikro biološkom kontaminacijom.
Stephen Mattingly i dr. Leonzio Garza-Valdez
tvrde da su vlakna na platnu prekrivena bakteri-
ološkim slojem koji utjeèe na krajnji dobiveni
rezultat nalaza. Sve to potvrðuje i dr. Harry Grove
sa Rochester univerziteta.

1995. godine izraelski botanièar dr.
Avinoam Danin, profesor sa hebrejskog univerzite-
ta u Jeruzalemu, kao i dr. Uri Baruch potvrðuju da
polen, èestice bilja, kao i drugi uzorci flore s platna
potjeèu sa podruèja Jeruzalema. Gundelia tourne-
fortii, Zygophyllum dumosum, Pistacia palaestina,
kao i dvadesetak èestica drugog bilja, autohtono je
za to podruèje srednjeg istoka i uspijeva u proljeæe,
u periodu pashe, periodu u kojem je Isus raspet. Uz
dotiène botanièke nalaze na samom su pokrovu
uoèeni prašina i aragonitni mineral vapnenca koji je

karakteristièan za taj predio.
Sama povijest torinskog platna je dosta frag-

mentarna stoga što je dobrim dijelom svoje
prošlosti platno uèestalo premještano i skrivano
pred raznim osvajaèima. Vladar Edesse, kralj Abgar
V teško oboljevši poželio je susresti se sa Isusom,
no èuvši da je Isus veæ raspet dobiva Isusov pokrov.
Došavši u kontakt sa pokrovom kralj Abgar V
mistièno ozdravljuje, a pokrov sa likom Isusa se od
tada štuje kao sveta relikvija. Tokom perzijske
invazije na Edessu sveti se pokrov 544. godine
smješta u crkvu posebno sagraðenu za tu svrhu
èuvanja platna, koje se još tada naziva mandylion.
Imperator Romanus I prenosi 944. mandylion iz
Edesse u Konstantinopolj. Tamo mandylion ostaje
do 1204. kada mu se trag gubi, sklanjajuæi ga se pred
pustošenjem križarskih ratova. Nekih 150 godina
kasnije mandylion se javno izlaže u malom gradu
Lirey, u Francuskoj. Nakon toga se mandylion pre-
mješta u torinsku katedralu po kojoj se od tada i
naziva.

Zanimljivo je primijetiti da u Novom
Zavjetu, kao niti u bilo kojem drugom onovre-
menom tekstu ne postoji opis Isusovog izgleda.
No, arhetip Isusovog lika nam je svima znan. Od
kuda dolazi tako jedna rasprostranjena opæeprih-
vaæena slika o Isusovom liku? Na mnogim mozaici-
ma, freskama, ikonama, slikama, kao i starim
kovanicama Isus je prikazivan po strogo odreðenim
parametrima. Duga kosa sa razdjeljkom po sredini,
brada, specifiène crte lica, sve su to naznake kojima
se odmah razaznaje lik Isusa. Profesor umjetnosti
Jack Reilly navodi brojne dokaze da je upravo oti-
sak Isusovog lica na pokrovu utjecao na stvaranje
opæeprihvaæene vizualne ideje o izgledu Isusa. Vrlo
je lako uoèiti da je otisak Isusovog lica na platnu
poslužio kao predložak za mnoge ikone iz doba
Bizanta. Jedna od najranijih ikona (oko 590.) je
ikona " Krist Pantokrat " iz samostana svete
Katarine kod Sinajskog gorja. Mozaici "Krist
Pantokrat" (1050.- 1100.) sa kupole crkve u
Daphniu, pokraj Atene, "Krist Pantokrat" (1148.)
sa apside katedrale u Cefalu (Sicilija), kao i u
Dessisu (1260.- 1280.) s južne galerije Hagie Sophie
u Istanbulu, doèaravaju nam izgled Isusovog lica
identièan an fasan liku Isusovog lica na torinskom
pokrovu. Na prvoj zlatnoj Justinianovoj rimskoj
kovanici iz 690. koja prikazuje Isusovo poprsje,
uoèljiva je identiènost sa Isusovim likom na torin-
skom platnu. Sa religioznog stanovišta najzan-
imljiviji je upravo detalj koji je vrlo uoèljiv i
istaknut kako na brojnim navedenim umjetnièkim
djelima tako i na torinskom platnu. Na otisku

• pripremio • pripremio Vraja-Muni dasVraja-Muni das
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Isusovog lika na torinskom platnu, kao i na ostalim
umjetnièkim djelima raðenim po njegovom uzoru
eksplicitno se istièe znak U na sredini èela i troku-
tiæem u
p r o d u ž e t k u
na gornjem
dijelu nosa.
Radi se o jed-
nom reli-
gioznom sim-
bolu koji se
zove tilak.

T i l a k
je drevna ved-
ska oznaka
kojom su od
pamt iv i j eka
obožavatelj i
V i š n u a ,
Krišne, u
I n d i j i
ob i l j ežava l i
svoja èela i tijela. Praktikanti bhakti-yoge, poznati i
kao vaišnave upravo su se po tom isticanju tilaka na
èelu razlikovali od raznoraznih ostalih vjerskih
sljedbi. Svakodnevno stavljajuæi tilak na dvanaest
mjesta na svom tijelu, poèevši sa èelom, svaki vaiš-
nava obznanjuje da je njegovo tijelo hram
Svevišnjeg, i time indicira svoje predavanje i
služenje Svevišnjeg. Tokom stavljanja tilaka vaišna-
va izgovara sveta imena Krišne tako proèišæavajuæi i
sebe i okolinu. Yajur Veda i Padma Purana navode
da tilak predstavlja lotosovo stopalo Šri Višnua.
Padma Puarana navodi da osobe koje svoja tijela
obilježavaju kao Višnuov hram sa dvanaest simbola
Višnua, i koje imaju Višnu tilak na svojim èelima
smatraju se bhaktama, obožavateljima Višnua u
ovom svijetu. Njihovo prisustvo proèišæava ovaj
svijet, i gdjegod da prebivaju to mjesto èine jednako
dobrim kao što je i Vaikuntha, duhovni svijet.

U Indiji se mogu vidjeti razlièiti vidovi obil-
ježavanja tijela tilakom i to ovisi o odreðenom
duhovnom putu koji je osoba usvojila. Pored bro-
jnih impersonalnih sljedbi kojima je krajnji cilj
duhovne spoznaje stapanje sa neosobnim aspektom
Svevišnjeg, postoje èetiri vaišnavske sampradaje,
uèenièka nasljeða, kojima je duhovni cilj dostizanje
èiste ljubavi prema Svevišnjoj Božanskoj Osobi. Te
se èetiri vaišnavske sampradaje razlikuju po izgledu
i boji tilaka, no u suštini taj je tilak uvijek istaknut
na èelu u obliku slova U.

Sada se prirodno nameæe pitanje o Isusovom
tilaku na èelu, kao i o samoj misiji i poruci Isusa
Krista. Ukoliko je Isus pripadao vaišnavskom redu,
što proizlazi iz evidentne èinjenice da je nosio vaiš-

navski tilak na èelu, kako to da je predanje o njemu
i njegovoj poruci toliko izmjenjena?

Na koncilu u Niceji 325. zaokružena je dog -
matska slika o
Isusu. Isus
tako postaje
S v j e t l o
Svjetla, istins-
ki Bog od
i s t i n s k o g
Boga, druga
osoba trojst-
va, uskrsno za
spasenje svije-
t a . . . S v a k i
k r š æ a n s k i
vjernik u svo-
joj devociji,
obožavanju i
vjeri odrastao
je u ovakvom
doktrinarnom

poimanju svoje religioznosti. Kršæanin si ukoliko
vjeruješ u sve ove izglasane dogme, no sa stanoviš-
ta detaljnog izuèavanja povijesnog Isusa ovakvo
uvjerenje erodira do neprepoznatljivosti. Jedina
zasigurna tvrdnja iz navedene objave Nicejskog
koncila bila bi da je Isus osuðen na smrt raspinjan-
jem od strane Poncije Pilata. U posljednja dva stol-
jeæa mnogi izuèavatelji povijesnog Isusa nam kroz
svoje minuciozne studije poruèuju da se povijesni
Isus u mnogoèemu razlikuje od Isusa vjere. Samu
suštinu Isusovog lika i znaèaja moguæe je shvatiti iz
njegovog  propovijedanja i misionarskog djelovan-
ja, iz njegovog angažiranog djelovanja kao
prenositelja vanvremenske duhovne poruke. Ta je
poruka, uvijek prilagoðena mjestu, vremenu i okol-
nostima bila prenašana od strane mnogih svetih
osoba prije i poslije Isusa Krista. Odmakavši fokus
sa takvog Isusovog osnovnog obilježja i funkcije, i
stavivši težište na raspinjanje i èin uskrsnuæa dobiva
se vrlo iskrivljena predodžba o Isusu, gotovo
groteskna. Tada Isus kakav je istinski bio- ponizni
sluga Božji, prenositelj duhovnog znanja, dakle
konkretni Isus u povijesno odreðenom momentu i
prostoru, gubi svaki znaèaj. Povijesni Isus tako
ustupa mjesto Isusu vjere, Isusu proizvedenom u
ranocrkvenoj radionici mita i legende. Takva mits-
ka kreacija ponajviše za svoje postojanje može zah-
valiti svetom Pavlu, osobi koja za svog života Isusa
niti jednom nije srela, koja, van svog vrlo osobnog
doživljaja ukazanja Isusova i svog preobraæenja na
putu za Damask, niti jednoj propovjedi Isusovoj
nije nazoèila. Za razliku od apostola koji su svo
svoje vrijeme provodili slušajuæi
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Isusa, jeduæi s njim, živeæi s njim, Pavao zaèudo
izranja kao glavni autoritet na podruèju promicanja
Isusove poruke. Pavao jedini u potpunosti shvaæa
sav misterij i otajstva božanske objave. Po njegovoj
liniji shvaæanja i tumaèenja Isusove poruke kršæani
su u buduæe pravovjerni, dok izvorna apostolska
linija tumaèenja biva utrnuta i zagubljena, smatrana
krivovjernom i anatemizirana od buduæe crkve. 

Mnogi suvremeni znanstvenici na podruèju
prouèavanja povijesnog Isusa svjesni su razvoja
kršæanske dogme kojom je zamagljena izvorna vrlo
jasna poruka Isusa. Jedan od danas živuæih
najupuæenijih poznavatelja problematike razvoja
kršæanske dogme je profesor religije i kulture na
državnom univerzitetu
Oregon, cijenjeni pisac i predavaè Marcus J. Borg.
On svoje školovanje opisuje kao iluminirajuæe po
pitanju pravilnog razumijevanja predodžbe o Isusu
zadobivene još u djetinjstvu. Borg shvaæa da je ideja
o Isusu kao božanskom spasitelju koji je žrtvovao
svoj život za spasenje svijeta potpuno povijesno
netoèna. Prouèavajuæi radove brojnih intelektual -
nih velikana kao što su Augustin, Akvinski, Barth,
Reimarus, Schweitzer, Vermes, Tillich, Theissen,
Pelikan, Lenski, Crossan, i mnogih drugih dolazi se
do jednog razumijevanja koje ukazuje na to da su
evanðelja ne božanski dokumenti niti direktni povi-
jesni zapisi, veæ tekstovi koji predstavljaju razvoj
tradicije ranokršæanskih sekti. Kao takvi produkti
evanðelja predstavljaju prisjeæanja prvih vjernika o
povijesnom Isusu, i ta su prisjeæanja pod snažnim
utjecajem narastajuæih vjerovanja i promjena kroz
koje prolaze prve kršæanske vjerske zajednice. Tako
nastaje izraženi diskontinuitet izmeðu povijesnog
Isusa i Isusa vjere. Današnji koncenzus stavova
meðu vodeæim uèenjacima u novozavjetnom izuèa-
vanju je dvostruk. Prvi je stav da se jako malo, uko-
liko uopæe išta može znati o povijesnom Isusu.
Pored toga što se cijelo Ivanovo evanðelje smatra

nepovijesnim veæ više vjernièkom projekcijom,
tako se i iz samih sinoptièkih evanðelja vrlo teško
može razluèiti glas Isusa od glasa crkve. Drugi stav
je da Isus nije bio eshatološki prorok koji je zago-
varao i predskazivao skorašnji kraj svijeta i dolazak
kraljevstva Božjeg u skoroj buduænosti. Jer, ne
samo jedna, veæ mnogo je generacija do danas proš-
lo a to se nije desilo. U poruci Isusovoj centar je bio
Bog, a ne on osobno. Isusova je poruka teocentriè-
na, a ne kristocentrièna. Usporedivši suštinu
Isusove poruke sa porukom Veda uviða se iden-
tiènost krajnjeg cilja. "Ljubi gospodina Boga svoga
svim srcem svojim, svom dušom svojom, svom
snagom svojom i svom pameæu svojom" najveæa je
zapovijed po Isusu. Najpovjerljivije znanje kojeg
Šri Krišna obznanjuje svom štovatelju Arjuni u
Bhagavad-giti (9.34.) je: "Uvijek misli na Mene,
postani Moj bhakta, odavaj Mi poštovanje i
obožavaj Me. Tako æeš, potpuno svjestan Mene,
sigurno doæi Meni". Sliènost izjava je i više nego
oèigledna. Time nam osobnost Isusa kao sluge
Božjeg, i prenositelja Božje poruke biva u pot-
punosti jasna. Lik Isusa sa tilakom na èelu nam
unosi jedno sasvim novo svjetlo na razumijevanje
osobnosti Isusa, njegove misije i poruke. ·

A .C.Bhaktivedanta Swami Prabhupada,
Bhagavad-gita kakva jest, ISKCON Centar za
vedske studije, BBT Zagreb, 1995.

Borg J. Marcus, Meeting Jesus again for the
firs time, New York: Harper Collins, 1994.

A Sanskrit-English dictionary, by Monier
Monier-Williams, Srisatguru publications, Delhi,
1993.

Biblija, kršæanska sadašnjost, Zagreb, 1974.
Padma Purana

The book of common prayer, New York:
Oxford university press, 1979.

Yajur Veda

Smitha Krsna SwamiSmitha Krsna Swami
u Zagrebuu Zagrebu

24.01. naveèer - lekcija hram
25.01. ujutro - lekcija hram

25.01. naveèer - lekcija
Sunday Feast

26.01. ujutro - lekcija hram
SF - Èeški dom • Šubiæeva 20

Hram - II. Bizek 36
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Netko bi se  mogao zapitati, a što je sa izjavom Šri
Krišne koji kaže, "Svatko je prisiljen djelovati
bespomoæno prema karakteristikama koje je dobio
od guna materijalne prirode;" kao dokazom da
nemamo izbora. Ali osoba
može izabrati da djeluje u
odreðenoj guni, kada to znan-
je posjeduje, i tako dostiæi
rezultate koje dodjeljuje djelo-
vanje u toj guni mat.prirode.
Ali prije nego što odluèimo u
kojoj guni djelovati trebamo
znati da smo odgovorni za
svoje rezultate. Ako ne bi
imali izbora da djelujemo tada
ne bi mogli odabrati  niti da
svoj život posvetimo svjesnos-
ti Krišne. 
U jednom smislu  Srimad

Bhagavatama Srila Prabhupada objašnjava važnu
poantu: 
Vanjska, materijalna energija sastoji se od tri gune

materijalne prirode,vrline,strasti i neznanja . Stoga
èak i u materijalnoj prirodi postoji moguænost neo-
visnog  izbora , i prema njegovom izboru materijal-
na energija omuguèava razne vrste materijalnih
tijela.
A u Bhagavad-giti (7.2, smisao) Srila Prabhupada

piše:
Ali ta se priroda može promjeniti ako se osoba

druži sa vjerodostojnim duhovnim uèiteljem i

pridržava se njegovih instrukcija i spisa. Postepeno
osoba može promjeniti svoj položaj od neznanja do
vrline ili od strasti do vrline. Zakljuèak je da slijepa
vjera u odreðenu gunu mat. prirode ne može
pomoæi osobi da se uzdigne do savršenog nivoa.
Osoba treba sagledati stvari pažljivo, sa inteligenci-

jom, u društvu vjerodosto-
jnog duh. uèitelja. Tako može
promjeniti svoju poziciju u
višu gunu materijalne prirode. 
Ovdje Srila Prabhupada

jasno razjašnjava da smo
odgovorni za odabir o da je
moguæa promjena. Ako ne
odaberemo to je isto tako
izbor. Takoðer u ovom djelu
jasno objašnjava koja je uloga
duhovnog uèitelja. 
Uloga duhovnog uèitelja jest

da dijagnosticira uèenika u
smislu na koji je naèin i kako zapleten u gune
materijalne prirode i da ga sistematski vodi iz nez-
nanja ili strasti  do vrline pa tek onda do èiste vrline.
Njegova je uloga poput doktora koji daje dijagnozu
pacijentu, te mu tada prepisuje pravi lijek, provjer-
ava njegov napredak, i daje dijagnozu kada je pot-
puno zdrav ili kada je i dalje bolestan.
Pacijent(uèenik) mora uzeti potpunu odgovornost
da slijedi pravilno ekspertnog doktora (duh.uèitel-
ja) i doktor uzima punu odgovornost za oporavak
pacijenta. Samo tako potpuni proces lijeèenja može
biti uspiješan kada obje strane daju maksimum u
svojem djelovanju. ·

•Satyasanda das•Satyasanda das

Dostizanje èiste vrlineDostizanje èiste vrline

sljedeæi Sunday Feastsljedeæi Sunday Feast
18.01.2004.18.01.2004.

bhajanibhajani : Smitha Krsna Swami (17.00)

lekcijalekcija : Smitha Krsna Swami (17.45)
kirtankirtan (18.30)

prasadamprasadam (19.30)

Nedjelja od 17.00 do 20.30 sat
Èeški dom • Šubiæeva 20, Zagreb

Kalendar sijeèanjKalendar sijeèanj

12.01.2004. Ponedjeljak
Sri Ramacandra Kaviraja - Odlazak
Gopala Bhatta Gosvami - Pojava

13.01.2004. Utorak
Sri Jayadeva Gosvami - Odlazak

14.01.2004. Srijeda
Sri Locana Dasa Thakura - Odlazak

18.01.2004. Nedjelja
Post za Sat-tila Ekadasi

19.01.2004. Ponedjeljak
Prekid posta 07:32 - 10:35(Bez ljetnog pomaka vremena)

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***


